
Pag. 1 a 3  

 

 

 

 

 

 

Albo on line 

Area dedicata 

Sito Web della Scuola 

 

Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

 
   CUP:  H84D22004640006 

    Codice Progetto:   M4C1I3.2-2022-961-P-22767 

                Titolo progetto: AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI DELLA SCUOLA DEL FUTURO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 - “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
(17G00078) (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) Vigente al: 20-5- 

2017”; 

     VISTO              il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “OLGA ROVERE” 

Via San Rocco, 66 - 00068 - RIGNANO FLAMINIO –     ROMA 
 0761 597012 - Fax 0761 506301 

C.F.  97198420586 -  C.M. RMIC877001 -  31° Distretto Scolastico 

Codice IPA: istsc_rmic877001 - Codice univoco ufficio per FE: UFFKHF Codice AOO: A482310 

sito web: www.olgarovere.edu.it   e-mail: rmic877001@istruzione.it 
PEC:  rmic877001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Istituto Comprensivo ROVERE
C.F. 97198420586 C.M. RMIC877001
A482310 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0004113/U del 29/05/2023 12:14:11

Istituto Comprensivo ROVERE
C.F. 97198420586 C.M. RMIC877001
A482310 - AMMINISTRAZIONE

Prot. 0004113/U del 29/05/2023 12:14

http://www.olgarovere.edu.it/
mailto:info@olgarovere.com
mailto:rmic877001@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 3  

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione; 

VISTA  la Circolare n. 4 del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Servizio 
Centrale PNRR – Ufficio II, “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti  di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione dell’08 agosto 2022 n. 218, “Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU” e relativo Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms”; 

VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, prot. n. 107624 del dicembre 2022, per l’attuazione delle azioni 

previste nella linea di investimento M4C13.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR; 

VISTA la proposta progettuale e l’Accordo di concessione, presentata dall’istituto in data 

23/02/2023; 

VISTO l’accordo di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, del 23 febbraio 2023, che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss. 2022/2025 approvato dal Collegio dei 
docenti il 20/12/2021 con Delibera n. 27 e approvato dal consiglio di Istituto il 22/12/2021 con 
Delibera n. 9;   

VISTO  l’aggiornamento al PTOF triennale per l’a.s. 2022/2023 approvato dal Collegio dei Docenti il 
26/10/2022 con delibera n. 25 e approvato dal Consiglio di Istituto il 27/10/2022 con delibera n. 
47; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
E.F. 2023; 

VISTO  il verbale dei Revisori dei Conti n. 2023/001 del 02/02/2023 che hanno espresso parere favorevole 
di regolarità contabile sul Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTA la comunicazione di “DISSEMINAZIONE - Azione di informazione, comunicazione e 

pubblicità” Prot. n. 4107/u del 29/05/2023; 

VISTA la nomina del RUP Prot. n. 4108/u del 29/05/2023; 



Pag. 3 a 3  

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 
autorizzate; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

1. di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 
 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Titolo del Progetto Totale 

autorizzato 

M4C1I3.2-2022-961-P-22767 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 – Next generation classroom 
- Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

 

AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI DELLA 
SCUOLA DEL FUTURO € 122.951,90 

 

2. Il finanziamento relativo al Progetto in oggetto verrà iscritto al Programma annuale esercizio 
finanziario 2023: 

ENTRATE: 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 Finanziamento 
Unione Europea 

03 Altri Finanziamenti 
dell’Unione Europea 

 
1 PNRR - Next Generation EU 

 
€ 122.951,90 

 
SPESE: 

Attività Voce destinazione Importo 

 
A03. Didattica 

35 - PNRR - Piano Scuola 4.0 
Next Generation Classroom 

 
€ 122.951,90 

3. che verrà trasmesso al consiglio di istituto nella prima seduta utile; 

4. che viene trasmesso al DSGA per gli adempimenti di competenza. 

 
Per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutte le comunicazioni di interesse comunitario 

relative allo sviluppo del progetto autorizzato, saranno pubblicate all’Albo on-line istituzionale e nella 

 
sezione del sito web www.olgarovere.edu.it dedicata ai progetti PNRR: 

 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Marisa Marchizza 

                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.olgarovere.edu.it/

		2023-05-29T12:14:37+0200
	MARISA MARCHIZZA




